
1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1362 

15/03/2019 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

2 
 

Administração 2016/2019 
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359) 

Grão-Mestre 

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

Índice 
 Páginas 

ATO Nº 390 - COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
MAÇÔNICOS 3 

ATO Nº 391 – REMANEJAMENTO DE LOJA 
4 

ATO Nº 392 - CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
5 

ATO Nº 393 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CARGO DE 
GRANDE MESTRE DE CERIMÔNIAS ADJUNTO 6 

PROCESSOS 
7 a 24 

  

  

  

  



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

3 
 

 

ATO Nº 390-2016/2019                                                            08 DE MARÇO DE 2019 

COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Julio Cesar 

Fenzi, da Aug e Resp Loj Simb Meditação e Fé Nº 628 - Or de 

São Paulo,   

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 08 (oito) dias do mês de março de 2019 E V 

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 

 

 

 

                                                           



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

4 
 

 

ATO Nº 391-2016/2019                                                           08 DE MARÇO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação do 

Resp Ir Delegado Regional, 

 

RESOLVE         
 

Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Propaganda Terceira Nº 779 - Or de São Paulo 

Do 5º Distrito da 37ª Região Maçônica 

Para o 6º Distrito da 5ª Região Maçônica 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 08 (oito) dias do mês de março de 2019 E V 

 

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 

 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

5 
 

 

ATO Nº 392-2016/2019                                                           12 DE MARÇO DE 2019 

CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 

Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, 

dando parecer favorável à concessão, 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp Ir Miguel Chibani 

Bakr (L. 267), por ter feito jus a essa honraria; 

 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 12 (doze) dias do mês de março de 2019 E V 

  

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 

  



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

6 
 

 

ATO Nº 393 - 2016/2019                                                          12 DE MARÇO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CARGO DE GRANDE MESTRE DE 

CERIMÔNIAS ADJUNTO 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  

 

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp Ir Firmino Haag Ferreira Junior 

(L. 289) do cargo de Grande Mestre de Cerimônias Adjunto,  

 
RESOLVE 

 

Art.1º - Aceitar o pedido de desligamento do Resp Ir Firmino Haag Ferreira 

Junior (L. 289) do cargo de Grande Mestre de Cerimônias Adjunto; 

Art. 2º - Agradecer ao Resp Ir Firmino Haag Ferreira Junior (L. 289) pelos 

relevantes serviços prestados à Ordem; 

 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 12 (doze) dias do mês de março de 2019 E V 

 

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 

 

 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

7 
 

 
9 - ARLS AMOR E HONRA 

 Monte Azul Paulista 
 QUITE PLACET 
 VAGNER APARECIDO DA SILVA - 53666 

 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 

 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO GALLUZZI BALTAZAR 
 CPF:782.217.908-00 
 FILIAÇÃO: Antônio Baltazar Filho 
  Ruth Galluzzi Baltazar 

  
 QUITE PLACET 
 MANUEL SANTOS DUBRA - 43745 

 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 

 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 MÁRIO BENEZ NETO 

 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 

 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 ADILSON CÉSAR ABREU BERNARDI - 55697 

 
 91 - ARLS SÃO JOÃO 

 Guaraci 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO HENRIQUE ALVES - 44 anos 
 CPF:070.416.098-63 
 FILIAÇÃO: Alcides Alves 
  Aparecida Francisca dos Santos Alves 
  
 DANI JOSÉ DUARTE - 40 anos 
 CPF:213.718.638-14 
 FILIAÇÃO: José Duarte Sobrinho 
  Maria Auxiliadora Silva Duarte 

 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 

 Jales 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL CARNAZ PRADO 
 CPF:219.920.598-37 
 FILIAÇÃO: Jesus Aparecido Miranda do Prado 
  Sueli Aparecida Carnaz do Prado 

 
 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

8 
 

 
106 - ARLS HARMONIA 

 Registro 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EWERTON RENÊ DE OLIVEIRA COSTA - 71594 

 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 

 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO SAVOY - 49 anos 
 CPF:123.381.628-46 
 FILIAÇÃO: Edevaldo Savoy 
  Maria Isabel Rossini Savoy 

 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO CUNHA TRALLI - 71515 

 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIANO GASPAR DE AQUINO - 44926  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALMIR ROMBOLI TAVARES 
 CPF:103.873.208-57 
 FILIAÇÃO: Ayrton Fernandes Tavares 
  Maria Aparecida Romboli Tavares 

 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 

 Ribeirão Pires 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO SILVA - 65055 

 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 

 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOHEL NOZIMA CAETANO - 36 anos 
 CPF:217.229.158-70 
 FILIAÇÃO: José Caetano 
  Helena Nozima Caetano 
  
 ALEXANDRE HASHIMOTO - 45 anos 
 CPF:163.504.318-20 
 FILIAÇÃO: Paulo Shindi Hashimoto 
  Sizuka Hashimoto 

 
 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

9 
 

 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 

 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO TADEU LEITE - 59592 
 CPF:853.579.608-87 
 FILIAÇÃO: Antonio Vilemon Leite 
  Teresinha Benedita Santiago Leite 
 Obs.: Ex Obreiro - 802 - Arls Annibal Mantovani 

 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 

 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO DE OLIVEIRA MORAES - 31 anos 
 CPF:357.024.928-03 
 FILIAÇÃO: Moacir Lemes de Moraes 
  Francisca de Oliveira Moraes 

 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 

 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAUL NUNES MORAES - 58 anos 
 CPF:049.263.248-06 
 FILIAÇÃO: João Nunes Moraes 
  Maria Alves dos Santos 

 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 

 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 OTAVIO JOSE DOS SANTOS - 39533 

 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 

 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO HENRIQUE DE ANDRADE CALDEIRA - 68404 

 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 

 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO ANTÔNIO DA SILVA - 64099  
 RODRIGO MARCO MONTEIRO - 64098 

 
193 - ARLS ARAÇATUBA 

 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 GIL CARMO GUARAGNA MACHADO - 64005  
 ANDRÉ LUIS VITRO - 48306 

 
 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

10 
 

 
210 - ARLS ARQUI REAL 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FRANCISCO HEVERTON BEZERRA BESSA - 72101 

 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 

 Palmital 
 QUITE PLACET 
 UDERVAL VERZA SCALADA - 67195  
 SANDRO SIA - 66551 

 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 

 São Jose dos Campos 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO VENTURI SANTOS - 65842 

 
215 - ARLS HUMANITAS 

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME GUSTAVO XAVIER FRANÇA - 39 anos 
 CPF:215.392.568-12 
 FILIAÇÃO: Francisco Iranildo de França 
  Oneide Maria Xavier França 

 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRIO JORGE LEME - 41828  
 DOUGLAS GONZÁLEZ GASCÓN - 14708 

 
227 - ARLS MORADA DO SOL 

 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DONINI VEIGA - 40 anos 
 CPF:268.202.928-05 
 FILIAÇÃO: João Milani Veiga 
  Maria Angelina Donini Veiga 

 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 

 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 OSEAS HENKLAIN RONCHI - 18752 

 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 

 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 ORLEAN CAMPOS FILHO - 68089 

 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

11 
 

 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 

 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTÔNIO AUGUSTO FERNANDES 
 CPF:219.614.978-08 
 FILIAÇÃO: Antônio Augusto Fernandes 
  Maria Liceria Fernandes 

 
236 - ARLS LUX AETERNA 

 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO HENRIQUE OLIVEIRA PALERMO - 38 anos 
 CPF:281.607.298-39 
 FILIAÇÃO: Celso Flavio Palermo 
  Carolina Oliveira Palermo 
  
 CARLOS EDUARDO MINATEL - 36 anos 
 CPF:225.643.938-02 
 FILIAÇÃO: Milton José Aparecido Minatel 
  Sueli Ferreira Minatel 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ODORICO DE OLIVEIRA PASSOS - 24157 

 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 

 Ituverava 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JÚLIO GUSTAVO SILVA DOS SANTOS - 68191 

 
254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 

 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WENDERSON THIERES DE CARVALHO - 40 anos 
 CPF:178.734.508-48 
 FILIAÇÃO: Weverton Tarley de Carvalho 
  Isa Celene de Carvalho 

 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 

 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FURIO GONÇALVES - 42 anos 
 CPF:259.791.578-67 
 FILIAÇÃO: José Carlos Gonçalves 
  Suely Tertuliana Furio Gonçalves 

 
268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 

 CERTIFICADO DE GRAU 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

12 
 

  
JULIANO VIEIRA MORGAN DE AGUIAR - 60140 

 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO CARMONA - 48171 

 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 

 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON RODRIGUES PENHA - 43 anos 
 CPF:167.034.238-73 
 FILIAÇÃO: José Rodrigues Reche 
  Aparecido Penha Rodrigues 

 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 

 Vargem Grande Paulista 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS HENRIQUE LAROCA - 56499  
 AUREO ANTONIO FIORITA - 46493 

 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 

 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 JULIANO IDOGAWA 

 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 

 Mongaguá 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO ALVES DE SOUZA - 48827 

 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 

 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO TAKASHI BANDO - 27 anos 
 CPF:373.115.628-80 
 FILIAÇÃO: Vitorio Massaru Bando 
  Rosana Leiko Bando 

 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 

 Registro 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JOSE VIVEIROS - 57451 

 
353 - ARLS FABIO BARRETO 

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR AUGUSTO PAULO POLI - 29 anos 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

13 
 

  
CPF:392.436.288-28 

 FILIAÇÃO: Cesar Alberto Poli Júnior 
  Maria Heloisa Taparelli Paulo 

 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
  São Caetano do Sul 

 QUITE PLACET 
 MILTON TUTIA - 33545  
 IVAN CUNHA BESSA - 26190 

 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO BARBOSA CARDOSO - 36 anos 
 CPF:301.036.058-43 
 FILIAÇÃO: Jurandir Herculano Cardoso 
  Maria da Conceição Barbosa Cardoso 

 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 

 Suzano 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 REINALDO MARCILIO CAMARGO - 71261 

 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 

 Sorocaba 
 ELIMINAÇÃO 
 ODAIR CUSTÓDIO DE ALMEIDA - 21099 

 
401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 

 Piracicaba 
 FILIAÇÃO - REATIVAÇÃO 
 JULIO CEZAR SARTORELI CARDOSO - 65618 

  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO JOSÉ BRASIL - 34064 
 CPF:867.405.398-04 
 FILIAÇÃO: Pedro Ary Dias Brasil 
  Eugenia Vaz Brasil 
 Obs.: Ex Obreiro - 401 - Arls Leandro Guerrini 

 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE CORRERA - 32 anos 
 CPF:353.098.958-41 
 FILIAÇÃO: Antônio Correra Neto 
  Luana Romani Teixeira 
  



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

14 
 

  
RAONNI EMERENCIANO MIRANDA PIMENTEL - 29 anos 

 CPF:068.276.144-33 
 FILIAÇÃO: William de Souza Pimentel 
  Katia Regina Emerenciano Miranda Pimente 

 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 

 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON GAMBACORTA - 31868 
 CPF:299.663.028-91 
 FILIAÇÃO: Lourenço Mario Gambacorta 
  Ernestina de Campos Gambacorta 
 Obs.: Ex Obreiro - 245 - Arls Colunas de Piedade 
  
 QUITE PLACET 
 GLAUCIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA - 71248 

 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 

 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 RENAN LINO MATUCK DOS SANTOS - 68733 

 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ FERNANDO MACHADO BESSO JÚNIOR - 37 anos 
 CPF:955.031.613-00 
 FILIAÇÃO: José Fernando Machado Bessa 
  Ana Beatriz Alencar Ribeiro Bessa 

 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO DE FREITAS FARIAS - 48818 

 
427 - ARLS ARACOARA 

 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO FLORIO BRATFICH - 34 anos 
 CPF:331.605.308-50 
 FILIAÇÃO: José Alberto Bratfich 
  Vânia Flório Bratfich 
  
 AFFONSO PASSOS NETO - 34 anos 
 CPF:334.865.328-20 
 FILIAÇÃO: Affonso Passos Júnior 
  Maria Bernadete Passos 

 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

15 
 

 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 

 Lorena 
 QUITE PLACET 
 ARI CASARINI DE CARVALHO - 26587 

 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 

 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CLÁUDIO FRANÇA - 55 anos 
 CPF:073.216.048-02 
 FILIAÇÃO: Luiz França Cassaca 
  Lazara Gonçalves França 
  
 CESAR AUGUSTO SILVA VIDUEDO - 41 anos 
 CPF:264.271.778-00 
 FILIAÇÃO: Horácio Viduedo Filho 
  Divina Silva Viduedo 

 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 

 São Roque 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO COELHO PAIM NETO - 67467  
 FRANCISCO ALESSANDRO PAOLILLO - 62160 

 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 

 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO DO NASCIMENTO MENDES DE MORAES - 70686 

 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOALISON JESUS ALMEIDA - 27 anos 
 CPF:400.650.868-99 
 FILIAÇÃO: Naiton André de Almeida 
  Silvana Silveira de Jesus 

 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 

 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SYLVIO CORRÊA FILHO - 38 anos 
 CPF:288.882.428-05 
 FILIAÇÃO: Sylvio Corrêa 
  Vera Lucia de Oliveira Corrêa 

 
460 - ARLS PITÁGORAS 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

16 
 

  
LUIZ ANTÔNIO GIRALDI - 56 anos 
 CPF:038.012.918-39 
 FILIAÇÃO: Luiz Giraldi 
  Maria Nair Bordini 

 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIAN ALBERTO LEONE GARCIA - 45 anos 
 CPF:135.587.548-08 
 FILIAÇÃO: Carlos Alberto Leone Garcia 
  Cleusa Maria Garcia 

 
486 - ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISRAEL MOR - 38 anos 
 CPF:215.264.208-21 
 FILIAÇÃO: Mauricio Mor 
  Rita Mor 

 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 

 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO JOSÉ CHAGAS - 72710 
 CPF:587.900.048-68 
 FILIAÇÃO: José Pedro Chagas Villar 
  Noemia Furtado Chagas 
 Obs.: Ex Obreiro - 137 - Arls Voluntários da Pátria 

 
498 - ARLS TIJUCUSSU 

 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO MAZZO - 47 anos 
 CPF:136.813.278-23 
 FILIAÇÃO: Juvenir Mazzo 
  Ilda Christ Mazzo 
  
 LEANDRO PEREIRA BOSSE - 38 anos 
 CPF:805.999.310-00 
 FILIAÇÃO: Hiram da Silva Bosse 
  Célia Regina Pereira Bosse 

 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 

 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE JULIO DE CAMPOS - 65 anos 
 CPF:544.438.908-82 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

17 
 

  
FILIAÇÃO: Antônio Julio 

  Quiteria Alves Tenorio 
  
 REGINALDO PEREIRA - 48 anos 
 CPF:092.840.858-29 
 FILIAÇÃO: José Pereira 
  Izabel Angelina Marciel Pereira 
  
 EMERSON MARCOS DE SOUZA - 33 anos 
 CPF:061.557.469-66 
 FILIAÇÃO: Francisco Luiz de Souza 
  Conceição Aparecida de Souza 
  
 LUIS EDUARDO BRAGA FILHO - 33 anos 
 CPF:018.774.341-08 
 FILIAÇÃO: Luis Eduardo Braga 
  Giuvania Maria Soares Lopes 
  
 EDUARDO DE MELO CRIVELARO - 39 anos 
 CPF:329.185.478-08 
 FILIAÇÃO: José Aparecido Crivelaro 
  Genilda Ferreira de Melo Crivelaro 
  
 HELBER ERNESTO PASINATTO - 55 anos 
 CPF:068.591.248-57 
 FILIAÇÃO: Dirceu Pasinatto 
  Mariza Giamarco Pasinatto 

 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 

 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO ADOLFO BOAVENTURA DA SILVA - 71403 

 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 

 Santo André 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCO ANTONIO TRASSATTI 

 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 

 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAXWEL JOSE DA SILVA - 56878 

 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 

 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO LUIS CRUZ AGUILAR - 55 anos 
 CPF:070.924.568-86 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

18 
 

  
FILIAÇÃO: João Aguilar 

  Therezinha Cruz Aguilar 
  
 QUITE PLACET 
 FABRICIO ANEQUINI - 67976 

 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 

 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO HENRIQUE ESGALHA MARCHETTI - 62529 
 

550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADAMS DOS SANTOS - 31 anos 
 CPF:341.666.878-24 
 FILIAÇÃO: Oswaldo Luiz dos Santos 
  Fatima Maria dos Santos 

 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 

 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO CESAR RODRIGUES DOS SANTOS - 70076 

 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RENATO PRADO PARRO - 64443 

 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALVARO FILIPE DE OLIVEIRA MELLO - 36 anos 
 CPF:225.901.418-66 
 FILIAÇÃO: Alvaro Luiz de Mattos Mello 
  Eunice de Oliveira 

 
569 - ARLS MERKABAH 

 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GIMENEZ DE CARVALHO - 64861 
 CPF:295.115.438-06 
 FILIAÇÃO: Rubens de Carvalho 
  Neide Gimenez de Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 802 - Arls Annibal Mantovani 

 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 

 São Paulo 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

19 
 

  
QUITE PLACET 

 WANDERLEI DE ASSUNÇÃO SANTOS - 64691 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 

 Piracicaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO GONZALES FELIX DA SILVA - 70285  
 
 QUITE PLACET 
 IGOR BERGAMASCO - 67572 

 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 

 Ubatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO BENTO SIQUEIRA FILHO - 31 anos 
 CPF:340.115.898-88 
 FILIAÇÃO: Ricardo Bento Siqueira 
  Maria Lúcia de Paula Rodrigues Siqueira 

 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONIDIO HESSEL DE LIMA - 40 anos 
 CPF:254.708.658-19 
 FILIAÇÃO: Lourinaldo de Lima 
  Maria Eunice Hessel de Lima 

 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 

 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROBERTO CANDIDO - 64982  
 JOSÉ FERNANDO ALBUQUERQUE OLIVEIRA - 55588 

 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 

 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO SAITO BIGI - 37 anos 
 CPF:287.779.048-77 
 FILIAÇÃO: Antônio Aparecido Bigi 
  Olinda Hideko Saito Bigi 

 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAITON DE ALMEIDA ROCHA - 40 anos 
 CPF:278.770.558-89 
 FILIAÇÃO: José Carlos Ferreira Rocha 
  Maria Madalina de Almeida Rocha 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

20 
 

 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 

 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ÉLCIO CANDIDO DOS SANTOS - 41 anos 
 CPF:184.070.888-38 
 FILIAÇÃO: Antônio Candido dos Santos 
  Neusa Senra dos Santos 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO ASSI VACCARI - 72483 

 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 

 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 MIQUÉIAS PESSOA DOS SANTOS - 65643 

 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 

 Ribeirão Preto 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ ROBERTO GOMES DE PAULA JUNIOR - 65682 

 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA TACCONI - 71378  
 LUIZ GUILHERME NAVARRO DE CAPRIO - 71379  
 CARLOS ODECIO ZANETTI - 71382  
 GABRIEL DOS SANTOS AMORIM - 69830  
 JOSÉ MARIO GALDINO DA SILVA - 70584  
 BRUNO FERRARI FERREIRA - 67967  
 DANIEL GONÇALVES DE MATTOS - 71381  
 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO MARCOS DE SOUZA - 53347  
 GUILHERME ANGHEBEN BERTHIER - 67893  
 JEDER ERNICA CONTARDI - 67093  
 MARCOS HARUHIKO KAWAUCHI - 68203  
 DANIEL TAVARES ROCHA - 67594  
 RODOLFO LUIZ MESQUITA VENDRAMINI - 64426 

 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 

 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO CARLOS FERRAZ - 66 anos 
 CPF:486.907.598-91 
 FILIAÇÃO: Benedicto Ferraz 
  Dirce Lombardo Ferraz 

 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

21 
 

751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JEFERSON OLIVEIRA DE SOUSA - 64945 

 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 

 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA - 64838  
 GERSON SANTO NAZATO - 57432  
 RODOLFO DA SILVA FILHO - 46690  
 RONALDO MOSCHINI DA SILVA - 47444 

 
753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME RODRIGUES WOELKE - 64429  
 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO FOREL MUNIZ FERREIRA - 66983  
 FABIO LUIS LOFRANO - 61663 

 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO HENRIQUE DE JESUS - 38 anos 
 CPF:272.180.518-55 
 FILIAÇÃO: Edinaldo de Jesus 
  Dimantina Loz de Jesus 

 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 

 Indaiatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO RICARDO BOARETO - 69401  
 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 RAFAEL DE GENARO BERTIPAGLIA - 53893 
 CPF:220.272.518-04 
 FILIAÇÃO: Cleonir Bertipaglia 
  Sandra Helena de Genaro Pellegrino 
  
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 RAFAEL DE GENARO BERTIPAGLIA 
  
 QUITE PLACET 
 BRUNO RUFFOLO TOMAC - 64049 

 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 

 São Paulo 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

22 
 

 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 GENILSON JOÃO DE ARAUJO 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS - 68821  
 ANTONIO MIGUEL DOS REIS - 63347  
 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO GAIA VISIBELLI - 63369 

 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 

 Embu Guaçu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO CHAVES DE REZENDE - 66034 

 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 

 Aparecida 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO BATISTA - 70513 

 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DA SILVA - 65940  
 AITEMAR NUNES FERNANDES - 61636 

 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LAÉRCIO JOSÉ LEMMI - 54321 

 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURÍCIO HIDEKI TERAO - 48 anos 
 CPF:143.832.818-42 
 FILIAÇÃO: Hissakane Terao 
  Natalina Delforno Terao 

 
804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANTO AUGUSTO ESTEVES - 66 anos 
 CPF:744.255.958-15 
 FILIAÇÃO: Augusto Honório Esteves 
  Maria Francisco Esteves 

 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 

 São Paulo 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

23 
 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JETHER VILLA FLOR TEIXEIRA 
 CPF:012.513.118-65 
 FILIAÇÃO: Manoelito Teixeira Lima 
  Noêmia Villa Flor Teixeira 
  
 JOKSAN VILLA FLOR TEIXEIRA 
 CPF:052.429.588-39 
 FILIAÇÃO: Manoelito Teixeira Lima 
  Noêmia Vila Flor Teixeira 

 
820 - ARLS MENORAH 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO RIBEIRO ANDRADE - 39 anos 
 CPF:283.116.188-60 
 FILIAÇÃO: Feliciano Ribeiro Andrade 
  Rosalina dos Santos Andrade 

 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO SANTOS FERREIRA 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO EDUARDO SQUASSONI DRUDI - 68036  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON SOUZA BRITO 
 CPF:278.935.408-18 
 FILIAÇÃO: Ademario Mendes Brito 
  Maria de Lourdes Souza Brito 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE BLANCO - 68999  
 FELIPE NASCIMENTO SILVA - 68039  
 EMERSON MUNIZ DE SOUZA - 69645 

 
833 - ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO 

 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 PAULO SÉRGIO FABRIS - 45842 
 CPF:109.042.928-27 
 FILIAÇÃO: Aristides Fabbris 
  Maria Neuza P. Fabbris 

 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 



 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

BOLETIM INFORMATIVO 1362 DE 15/03/2019 

 

 

24 
 

 MILTON LEDIVAR MEDINA PENALBER - 70460  
 MARIO SÉRGIO DA SILVA REIS - 70347 

 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSE RICARDO BARCELLOS MACHADO - 70520 

 
861 - ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL 

 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE SCHMIDT ZALAF - 42 anos 
 CPF:263.848.658-23 
 FILIAÇÃO: Claudio Felippe Zalaf 
  Maria José Schimdt Zalaf 

 
862 - ARLS SANGUE REAL 

 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ADILSON FIRMINO DE LIMA - 72190 

 
865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 

 Barueri 
 ELIMINAÇÃO 
 MANOEL JOSÉ MARQUES - 71706  

 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO JUSTO - 71708  
 LUIZ TARCIZIO RODRIGUES ALEXANDRE JUNIOR - 71705  
 AIRTON PEQUENO - 71696 

 
870 - ARLS OS DRUIDAS 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA - 32 anos 
 CPF:333.333.638-36 
 FILIAÇÃO: Antônio Gonzaga da Silva 
  Maria Rodrigues de Oliveira da Silva 

 
876 - ARLS DR. JORGE RIOS MURARO 

 Jaguariúna 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO SILVESTRE PERON 
 CPF:102.237.308-07 
 FILIAÇÃO: Olindo Peron 
  Dirce Ribeiro Peron 

 


